
 

  

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE 

  SETTORE ECONOMICO E FINANZARIO 

 

  

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Registro Generale n.  947 del  31-12-2022 

 

Ufficio UFFICIO TRIBUTI                                                                 CIG n.  

 

 

Oggetto: IMPEGNO SOMME PERLIQUIDAZIONE TRIBUTO PER L'ESERCIZIO 

DELLE FUNZIONI DI TUTELA, PROTEZIONE E 

IGIENEDELLAMBIENTE A FAVORE DEL LIBERO CONSORZIO 

COMUNALE DI ENNA.- 

 

L'anno  duemilaventidue addì  trentuno del mese di dicembre il Responsabile del Settore 

Interlicchia Giuseppe 

 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  



  

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.94 del 31-12-2022 Comune di Valguarnera 

Caropepe 
 

Pag. 2 

Richiamato l’art. 19 del D.Lgs. 30 Dicembre 1992 n. 504 che ha istituito il Tributo 

Provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente ed ha 

stabilito di determinarlo in percentuale sulle tariffe stabilite dai comuni per la tassa per lo 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani;  
 

Richiamato l’art. 14 del D.L. n. 201/2011 convertito dalla Legge n. 214/2011 e s.m.i. che ha 

istituito, a decorrere dall’1/1/2013 il tributo comunale sui rifiuti e servizi (TARES) in 

sostituzione della Tassa per lo smaltimento dei Rifiuti solidi urbani (TARSU); 
 

Richiamato l’art. 1 comma 639 delle legge 27/12/2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) che 

ha istituito a decorrere dal 1° Gennaio 2014 la Tassa sui Rifiuti denominata TARI, come 

componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC), che sostituisce il previgente prelievo 

relativo alla gestione del ciclo dei rifiuti urbani (TARES); 
 

Richiamato il comma 666 art. 1 della legge 147/2013 il quale conferma l’applicazione del 

tributo provinciale ed igiene ambientale di cui all’art. 19 del D.Lgs. 504/1992 alla TARI; 
 

Considerato che dal 2020 il tributo TEFA, presente su tutti i versamenti della TARI dei 

contribuenti di questo Comune, viene riversato direttamente al Libero Consorzio Comunale di 

Enna senza nessun altro impegno di spesa; 
 

Atteso che nel corrente anno per i ruoli TARI 2020 e pregressi sono state incassate somme 

comprensive della quota TEFA pari ad €. 8.616,57 che, al netto del compenso spettante 

all’Ente, ammonta ad €. 8.590,72, come da prospetto predisposto dall’Ufficio Tributi; 

 

Considerato che è necessario impegnare detta somma per la liquidazione di che trattasi;  

 

Ritenuto, pertanto, di procedere in merito, 
 

Per quanto sopra esposto e integralmente richiamato, 
 

D E T E R M I N A 

 

1) Impegnare per i motivi di cui in premessa facenti parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo, la somma di €. 8.590,72 per liquidazione a favore del Libero 

Consorzio Comunale di Enna per ruoli TARI 2020 e pregressi incassati nell’anno 2022 

al Cap. 6655/5 codice di bilancio 99.01-7.02.05.01.001 
 

 

2) Accertare la superiore somma al Cap. 955/4, codice di bilancio 9.02.05.01.001 
 

3) Riservarsi di liquidare le somme effettive previa concertazione con il Libero Consorzio 

Comunale di Enna. 
 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to ACCORSO SANTINO  
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE E. F.  

 f.to dott. Interlicchia Giuseppe 

 

__________________________________________________________________________ 

Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 



  

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.94 del 31-12-2022 Comune di Valguarnera 

Caropepe 
 

Pag. 3 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

annotazioni:  

 

Lì  31-12-2022 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 f.to  dott. Interlicchia Giuseppe 

 

 

 


